
 

 
СОВЕТ СЕННОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 
 

Р Е Ш Е Н И Е  №187 
 

XLII сессия                                                                                              III созыва 
24 августа 2017 года                                                                                п.Сенной                         

 
Об обнародовании проекта Правил благоустройства и санитарного 

состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района, 
назначении даты проведения публичных слушаний, создании 

оргкомитета по проведению публичных слушаний, утверждении и 
обнародовании порядка учета предложений и участия граждан в 

обсуждении проекта Правил благоустройства и санитарного состояния 
Сенного сельского поселения Темрюкского района, создании рабочей 
группы по учету предложений по проекту Правил благоустройства и 

санитарного состояния Сенного сельского поселения  
Темрюкского района 

 
 

На основании Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 8 ноября 2007 года  № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и 
автомобильной деятельности в Российской Федерации и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановления Государственного комитета Совета Министров СССР по 
делам строительства от 25 сентября 1975 года № 158 «Об утверждении главы 
СНиП III-10-75 «Благоустройство территорий», приказа Министерства 
регионального развития Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 
820 «Об утверждении свода правил «СНиП 2.07.01-89*» Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений», приказа 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 13 
апреля 2017 г. N 711/пр "Об утверждении методических рекомендаций для 
подготовки правил благоустройства территорий поселений, городских 
округов, внутригородских районов", постановления Государственного 
комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-
коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170 «Об утверждении 
правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», постановления 
Главного государственного санитарного врача СССР от 5 августа 1988 года 
№ 4690-88 «Об утверждении СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 
содержания территорий населённых мест», приказа Министерства 
транспорта Российской Федерации от 12 ноября 2007 года № 160 «Об 
утверждении классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=71559230&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=71559230&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=71559230&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=71559230&sub=0
http://mobileonline.garant.ru/document?id=71559230&sub=0


 2 
содержанию автомобильных дорог общего пользования и 
искусственных сооружений на них», приказа Государственного комитета 
Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному 
комплексу от 15 декабря 1999 года № 153 «Об утверждении Правил 
создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской 
Федерации», Инструкции по организации и технологии механизированной 
уборки населённых мест, утверждённой Министерством жилищного и 
коммунального хозяйства РСФСР от 12 июля 1978 года, постановления 
Государственного стандарта Российской Федерации от 11 октября 1993 года 
№ 221 «Об утверждении государственного стандарта Российской Федерации 
ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к 
эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения 
безопасности дорожного движения», Закона Краснодарского края от 23 
апреля 2013 года № 2695-КЗ «Об охране зелёных насаждений в 
Краснодарском крае», постановления правительства Российской Федерации 
от 25 апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме» Совет Сенного 
сельского поселения Темрюкского района, р е ш и л: 

  1.Обнародовать проект Правил благоустройства и санитарного 
состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района в 
установленном порядке (приложение № 1). 
         2.Назначить проведение публичных слушаний по теме «Рассмотрение 
проекта Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского 
поселения Темрюкского района» на 14 сентября  2017 года. 
        3.Создать оргкомитет по проведению публичных слушаний по теме 
«Рассмотрение проекта Правил благоустройства и санитарного состояния 
Сенного сельского поселения Темрюкского района» (приложение № 2). 
        4.Утвердить и обнародовать порядок учета предложений и участия 
граждан в обсуждении проекта Правил благоустройства и санитарного 
состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района (приложение 
№ 3). 

5. Создать рабочую группу по учету предложений по проекту Правил 
благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского поселения 
Темрюкского района (приложение № 4). 
         6. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном 
сайте Сенного сельского поселения  Темрюкского района. 
         7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы  Сенного   сельского    поселения   Темрюкского   района  
М.Е. Шлычкова. 
         8. Решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 
 
Глава Сенного сельского поселения  
Темрюкского района 
 
________________ С.И. Лулудов 
 

      
Председатель Совета  

Сенного сельского  
поселения Темрюкского района  
_____________М.Г.Спиридонов 
 



 3 
  

 
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

к решению XLII сессии Совета 
Сенного сельского поселения  
Темрюкского района  созыва 

от 24 августа 2017 года №187  
 

СОСТАВ 
оргкомитета  по  проведению публичных слушаний по теме «Рассмотрение 

проекта Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского 
поселения Темрюкского района» 

 
 
Лулудов 
Станислав Ильич 

Глава Сенного сельского поселения Темрюкского 
района, руководитель рабочей группы; 

 

 
Шлычков 
 Максим Евгеньевич 

 

 
заместитель главы Сенного сельского поселения 
Темрюкского района, заместитель руководителя 
рабочей группы; 

 
Дружинин 
Сергей Геннадьевич 
 

 
Усова  
Наталья Николаевна 

 

начальник отдела земельных и имущественных 
отношений администрации Сенного сельского 
поселения Темрюкского района 
 
начальник общего отдела администрации Сенного 
сельского поселения Темрюкского района; 

 
Спиридонов  
Михаил Григорьевич 
 
  

 
председатель Совета Сенного сельского поселения 
Темрюкского района. 
 
 

 
 
Глава Сенного сельского поселения  
Темрюкского района                                                                          С.И. Лулудов 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 4 
 
 
 
 
 
 
 

 
ПОРЯДОК 

учета предложений и участия граждан в обсуждении   проекта  
Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского 

поселения Темрюкского района 
 

1. Население Сенного сельского поселения Темрюкского района с 
момента опубликования (обнародования) проекта Правил благоустройства и 
санитарного состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района 
вправе участвовать в его обсуждении в следующих формах: 

1) проведения собраний граждан по месту жительства; 
2) массового обсуждения проекта Правил благоустройства и санитарного 

состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района в порядке, 
предусмотренном настоящим Порядком;  

3) проведения публичных слушаний по проекту Правил благоустройства 
и санитарного состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района; 

4) в иных формах, не противоречащих действующему законодательству. 
2. Предложения о дополнениях и (или) изменениях по опубликованному 

проекту Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского 
поселения Темрюкского района (далее - предложения), выдвинутые 
населением на публичных слушаниях, указываются в итоговом документе 
публичных слушаний, который передается в рабочую группу по учету 
предложений и участия граждан в обсуждении   проекта Правил 
благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского поселения 
Темрюкского района (далее – рабочая группа). 

3. Предложения населения к опубликованному (обнародованному) 
проекту   Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного 
сельского поселения Темрюкского района могут вноситься в  течение 20 дней 
со дня его опубликования в рабочую группу и рассматриваются ею в 
соответствии с настоящим Порядком. 

4. Внесенные предложения регистрируются рабочей группой. 
5. Предложения должны соответствовать Конституции РФ, требованиям 

Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
федеральному законодательству, законодательству Краснодарского края. 

6. Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 
1) должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта 

Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного сельского 
поселения Темрюкского района; 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 
к решению  сессии Совета 

Сенного сельского поселения 
Темрюкского района  созыва 
от 24 августа 2017 года №187 

 
  

 



 5 
2) не допускать противоречие либо несогласованность с иными 

положениями Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного 
сельского поселения Темрюкского района. 

7. Предложения, внесенные с нарушением требований и сроков, 
предусмотренных настоящим Порядком, по решению рабочей группы могут 
быть оставлены без рассмотрения. 

8. По итогам изучения, анализа и обобщения внесенных предложений 
рабочая группа составляет заключение. 

9. Заключение рабочей группы на внесенные предложения должно 
содержать следующие положения: 

1) общее количество поступивших предложений; 
2) количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с 

настоящим Порядком без рассмотрения; 
3) отклоненные предложения ввиду несоответствия требованиям, 

предъявляемым настоящим Порядком; 
4) предложения, рекомендуемые рабочей группой к отклонению; 
5) предложения, рекомендуемые рабочей группой для внесения в текст 

проекта   Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного 
сельского поселения Темрюкского района. 

10. Рабочая группа представляет в Совет  Сенного сельского поселения 
Темрюкского района свое заключение и материалы деятельности рабочей 
группы с приложением всех поступивших предложений.  

11. Перед решением вопроса о принятии (включении в текст проекта 
решения Правил благоустройства и санитарного состояния Сенного 
сельского поселения Темрюкского района) или отклонении предложений 
Совет Сенного сельского поселения  Темрюкского района в соответствии с  
регламентом Совета  Сенного сельского поселения заслушивает доклад 
председателя на сессии Совета  Сенного сельского поселения  Темрюкского 
района либо уполномоченного члена рабочей группы о деятельности рабочей 
группы. 

12. Итоги рассмотрения поступивших предложений с обязательным 
содержанием принятых (включенных в проект Правил благоустройства и 
санитарного состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района) 
предложений подлежат официальному опубликованию (обнародованию). 

 
 
 

Глава Сенного сельского поселения 
Темрюкского района                                                                         С.И.Лулудов 

 
 
 
 
 
 
 



 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
СОСТАВ 

рабочей группы по учету предложений по проекту Правил благоустройства и 
санитарного состояния Сенного сельского поселения Темрюкского района 

 
 
Дербе  
Евгений Индрисович  

депутат Совета Сенного сельского 
поселения Темрюкского района; 
 

Балакин  
Виктор Сергеевич 
 

депутат Совета Сенного сельского 
поселения Темрюкского района;   

Невестенко 
Ирина Владимировна 

депутат Совета Сенного сельского 
поселения Темрюкского района;   
 

Узунова  
Наталья Владимировна 

депутат Совета Сенного сельского 
поселения Темрюкского района. 
 

 
Глава Сенного сельского поселения 
Темрюкского района                                                                         С.И.Лулудов 

 
 

   
ПРИЛОЖЕНИЕ  №4 

к решению сессии Совета 
Сенного сельского поселения 
Темрюкского района созыва 
от 24 августа 2017 года №187 

 
  

 


